In tyrocinio virtutum omnium studio vacat, & eminet.

S. Antonij in Tyrocinio degentis sedulii alioi virutes imitati se statut studium.

S. Athan. in vita S. Antonij Abbatis: colum. 2.

Quem semel ibi religiose vitę cursum tenuit, retinuit semper.

Richard. Victor. in Cät. p. 2. c. 31. fin.

S. Bern. adolescēti suavissimos mores, toto studiorum tempore imitatur Granadius.

Author vita S. Bernardi, eius operum frōti pref. xx. col. I.

S. Hierony. to. 1. c.
p. 3. ad Heliod. in
epitaph. Nepotiani

Quibus initijs, &
plausu Hispalii
Philosophiam, &
Theologiā profi-
teri cœperit.

S. Nazianz. oratio-
ne in laudem Cesa-
rij fratris. colum.

Excellentia Gra-
nadiani ingenij.

Cuius modi fue-
rit Granado in stu-
dendo labor.

Sapientia Gra-
ndo virgula divi-
na suppeditata
fuisse fertur.

votas, ut pectoris sibi puritatem conservaret. Litterarum etiam studijs per quam deditus; per quas in scripturiis Deum diceret, atque cognosceret: in qua quantum brevi proficeret, & quam perspicuum in discernendo iudicium haberet, teitis est schola domestica, testis externa Granatenis, ac Cordubensis univerſa: in quibus versatus est iunior. Matte virtute; cuius talia principia, qua-
lis suis erit? ut Hieronymi verbis loquar.

Cum vero maior doctrina Hispalim petit, & in ea, celebri orbis Emporio, vrbe, artium corriculum, & deinde scholasticam Theologiam, pro suggerito profiteri caput; mirum est quantum in se omnium oculos, admirationemque converterit. Id Natiæzeni de suo amississimo fratre Casario Alexandriam vrbum, & scholam ex alijs non ita celebratis, adveniente, Iacobus applicare licet, Hispalim studiorum causa adeunti; que ipsius ibidem comoranis ad amissim facia descripſio esse videatur. Postquam vero Alexandria (ille de Cesario; Hispalim ego de Granado) petiit. Tunc, & hoc tempore doctrinaram officinam, non falso existimatam. Quid primum, aut quid maximum in illius laudibus commenoremus? aut qui sine gravissimo omnium damno prætermittantur? quis, olim preceptoribus fidelior? quis æquilibius cendior? quis civitatis principibus charior? aut quis potius univerſe vrbi? cuius magnitudo tanta est, ut omnium virtus, obſ. urata, & abscondita iaceat? Quis temperantia laude clarior? ob ingenij sagacitatem illius? Ecquid doctrina genus est, in quo non sit versatus? Imo vero quod genus est, quod non: ita percepitur, ut ne vnum quidem quicquam aliud? Ecce autem concessit, ut ad ipsum eruditum, nem vel t. intillum accederet; non equalium tantum, sed eorum etiam, qui et at ipsum anteberat, ac plus temporis in studijs litterarum consumplerant? sic enim in omnibus artibus erat expolitus, qua in vni dumi exat operam dedisset: sic rurſus vnamquamque callebat, quasi nullam præterea coluerit. Atque vt acer, & excellens ingenio præditos industria, & labore, sic studiosus, & diligens ingenij celeritate superabat, vel vt rectius loquar, ingentiosus ingenio, & laboriosus studio, & diligētia, & viri, que laude preflantes, in virtute precellebat.

Sed siue parumper gradum, dicat quispiam, & Nazianzeni efflumen eloquentia, in Cesario fratris laudem, tanquam è carceribus emissum, deriva bonis avibus in Granadanum stagnum, eadem laude sat dignum: quod circiter triginta annos. Hispalitanus ad Boetistias excelsens, quotidianus studijs prælectionum, disputationum, & ingenij imbris auctum; mirum non est, si se extra communes ripas, & alveos diffundens ingenio, alijs precelluisse videatur ingeniosus. At quid de labore, & industria narras? Qui in tis reliquo supereare potuit? Testes tuis omnes, qui tunc temporis Hispalii commorabantur, Iacobis consuetis spatiis, & attentissima orationis exercitationibus quotidianis; recitationis horarum Canoniarum; preparati, facti, & gratiarum actione peracti sacri; spiritualium lectionis librorum, & ſepe ab alijs Societatis ministerijs obitis, nullo dierum, prater duas, plurimum, horas temporis reliquias esse, (incommodante etiam illas, & reliquias, adverla, qua ſemper premebarunt, valetudine) quibus studio navare operam posset. Quomodo ergo alios studio, ac labore vincere posuit? eo vel maxime, quod lucubrationes eius, prædata, cum breviores exstant, & multa citatione Doctorum, & sententiarum allegatione, & refutatione, rationumque & argumentorum copia referat, tot plurimum, non sint; intelligentis laboris, atque sudoris indices esse nequeant.

Huc obiecto, quid accipere possis responsi, vna, vel altera solutione dabo. In primis; ut vnius ingenij profunditas; ita & laboris vnius imprebiras, atque contentio; longè effaciator est investiganda, invenienda, eruendaque vena thesauri sapientia, quam mille ingenia supernatantia, non infundunt penetrantia; totidemque five labores coacervatum facti, aut remissi, five sudores exterius tantum diffusi. Potuit ergo Granadiani ingenij vis, atque conatus vna hora laboris impensus, implexis tempora multa aliorum, venisque pretiosi metalli doctrina inventis, & erutis superare. Adde; velut pinguium camporum felicitas (vt quidam ait) dum cessaſt à cultu, interdum in plantas sua sponte luxuriat, nulla bortorum vefustate deteriores. Ita ingenij Granadiani felicitas se ipsam fine cultu, ad fructus afferendos excitat; & in sui ornatum fine labore provehendum sponte laborat; nulla laborantium verterate, ac venustate inferiore. Aut si argumento non ita facere tibi satis videatur responſio; vide id an præstet illa. Conſtas enim, & inter doctrinæ, ac pierate graves huius temporis viros fama est; multam partem doctrinæ, & inter doctriñ Theologica, virgula divina suppeditaram fuisse Granado: eiusque doni capacem, & tenacem illum redditum esse ab auxiliante Dei gratia; deinde a continuo studio orationis mentalis ad Christi crucis affixi pedes. Vbi, Doctribus Ecclesiæ, Bernardo, Thoma, Bonaventura, suo profectu de fe, alijsque tellâcibus,